Общество с ограниченной ответственностью <<Управдом>>

( ООО <<Управдом>)

прикАз
28 12 .2о22 r

г, Приозерск

<О противодействии коррупции )

В соответствии со ст. 1З.3. Федерального закона от 25,12.2О08 N 273-Фз ,,о

противодействии коррупции", в целях предупреждения коррупции,

ПРИКАЗЫВАЮ

l. Принять меры по предупреждению коррупции в ООО <<Управдом>
1,1, Утвердить Положение о противодействи}r коррупции в ооО <<Управдом>

(Приложение Nч 1),

1.2, Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в ооо
кУправдом>> на 202З-2024 годы (Приложение NЬ 2).

1,3. РазместитЬ Положение о противодgйgтвии коррупции в ооО <Управдом> на
официальном сайте учреждения с целью беспрепятствечного ознакомления всех
заинтересованных лиц.

2. Контроль за исполнением Приказа оставляю за собой.

Генеральный директор Е,М. Федотова

м82

-r/1

Прилоя<ение Л! 1

УТВЕРЖДЕНО
Приказом от <28> декабря 2022 Ns 82

положение
о противодейстБии коррупции в ооо <<Управдом>>

общие положения
1.1. Настояцее Положение о противодействии коррупции в ооО (Управдом>

(лалее по тексту - Положение) разработано в целях принятия мер по предупреждению
коррупции, в соответствии с Федеральным законом от 25.12.2008 л! 27з-Фз ,,о

противодействии коррупции" _

1.2, Днтикоррупционная политика Ооо <управдом) представляет собой комплекс
взаимосвязанных принципов, процедур и конкретных мероприятий, направленных на
предупреждение коррупции, в том чиоле вьiявление и последующее устранение причин
коррупции (профилактика коррупции) в деятельности организации жилищно-
коммунальногО хозяйства (далее по тексту - антикоррупционная политика).

2. Щели и задачи внедрения антикоррупционной политики

2, l . основными цеJUIми анти коррупцио нной политики учреждения являются:
- предупреждение коррупции в ооо (Управдом)" в том числе выявление T.I

последующее устранение причин коррупции (профилактика коррупчии);
- обеспечение ответственности за коррупционные лравонарушения,
- формирование антикоррупционного сознания у работников организации.

2.2- основные задачи антикоррупционной политики Организации:
- выявление и устранение причин, способствующих коррупции в Организации,
- минимизация риска вовлечения работников Организации в коррупционную

деятельность;
- разработка мер, направленных на обеспечение прозрачности действий

сотрудников в условиях коррупционной ситуации;
- совершенствоваIiие методов обrIения нравственным нормам, основам

устойчивости против коррyпции:
- обеспечение ответственности за коррулционные правонарушения;
- мониторинг эффективности мероприятий антикоррупционной политики;
- установление обязанности работников знать и соблюдать требования настоящего

положения, основные нормы антикоррупционного законодательства-

3. Термины и определения

з.1. Короупция злоупотребление служебным положением, дача взятки, попучение
взятки, злоупотребление полномочиями, коммерческий подкуп либо иное незаконное
использование физическим лицом своего дол}кностного положения вопреки законным
интересаМ общества и государства в цеJшх получения выt-оды в виде денег, ценностей,
иного имущества или услуг имущественного характера, иньж имущественных прав для
себя илИ для третьиХ лиц, либО незаконное предоставление такой выгоды у*uзi.rпurулиЦУ Другими , физическими лицами. Коррупчией также явJUlется совершение
перечисленных деянии от и

Противодеиствие ко

или в интересах юридического лица (цудлgr.L !цдrи ]

я 2008 г, N 273,ФЗ "О противодействии коррупчии'').
деятельность федеральных органов государственной

Федерального закона от 25 д

мени
екабр
и-

власти, органов государственной власти счбъектов Российской Фелерачии, органов

местногО самоуправления. институтов гражданского общества, организаций ta физическихлиц в пределах их полномочий (пчнкт 2 отатьи l Федерального закона от 25 декабря 2О08N 273-ФЗ "О противодействии коррупции''):
а) по предупреждению коррупции, в том числе по выявлению и последу}Oщему

устранению причин коррупции (профилактика коррупции) ;
б) по выявлению, предупреждению, пресеченин]" раскрытию и расследованикlкоррупционных правонарушений (борьба с коррупцией);
в) по минимlлзации и (или) ликвидации последствий коррупционных

правонарушений,

организация - юридическое лицо независимо от формы собственности, организационно-
правовой формы и отраслевой принадлежности.

контрагент - любое российокое или иностранное юридическое или физическое лиц,,, скоторым организация вступает в договорные отношения, за исключением трудовых
отношений

Взятка - получение должностным лицом, иностранным доляtностным лицом либо
должностньlм лицом публичной международной организации лично или через посредника
денег, ценньп бумаг, иного имущества либо в виде незаконньн оказания ему услугимуществеfiного характера, предоставления }lных имущественных прав за совершение
действий (бездействие) в пользУ взяткодателЯ или представJUIемьж им лиц, если такие
действия (бездействие) входят в служебные ,ronno*orr" должностного лица либо еслионо в силУ должностногО положения можgг способствовать таким действиям(бездействию), а равно за общее покровительство или ПОГý/стительство по слу;кбе,
коммерческий подryп - незаконные передача лицу) tJыполняющему управленческиефУrпц"' в коммерческой или иной орaurrraацr", д"""ц ц"п""r" бумаг, иного имуществцоказание ему услуг имущественного характера, предOgтавление иных имущественных
прав за совершение действий (бездействие) в интересах дающего в связи с занимаемымэтим лицом служебным положением (зас:ц_статдц2sа Угоlтовного кодекса Россиl-rскоrii
Федерации),

Кон ликт и есов с}rтуация, при которой личная заинтересованность (прямая илI.Iкосвенная) работника (представителя организации) влияет или Mo)lteт повлиять нанадлежащее исполнение им должностных (трудовых) обязанностей и при которойвозникаеТ или можеТ возникнуть противоречие между личной aur*rr"pa"buur"o"roa
работника (представителя организации)

"
npuuu*" и законными интересами организации,

способное привести к причинению вреда правам и законным интересам, имуществу tl(или) леловой репутации организации, работником (представителем организации) KoTopo11
он я вляется,

Ли_чная заинтересованность работника (представителя организации) - заинтересованность
работника (предсrавител,' организации), связанная с возмояtностью лолучения
работником (представителем органI,lзацииj .rр, ,r"поrпa"ии должностных обязанностей
доходоВ в виде деЕег, ценностей, иного имущества или услуГ имущественного характера,иных имущественных прав для себя или для тре|-гьих лиц.

4. основные принципы антикоррупционной деятельности

4.1- Система мер противодействия коррупции в ооо <управдом> основывается на
следующих ключевых принципах:

4,1,1,ПринriиП соответствиЯ антикоррупциОнной политики ооО <Управдом>
действующему законодательству и общепринятым нормам.
Настоящая Антикоррупционная политика соответствует Конституции Россиl.iскойФедерации, федеральным конституционным законам" Ьбщ".rр"arrurпоro, ,rprnu".run,

"нормаМ ме}клународноГо права и международным договорам Россиriской Федерации,

федеральным законам' нормативным правовым актам Президеmа Российской Федерации,а также нормативныМ лравовыМ актам Правительства Российской Фелерапии-нормативным правовым актам иЕых федеральных органов государственной власти,законодательсТву Российской Федерации и иным нормативным правовым аюам,применимым к Учреждению.
4, 1,2. Принцип личного примера руководства ООО <<Улравдом>,

ключевая роль руководства в формировании культурьl нетерпимости к коррупции и всоздании внугриорганизационной системы ,rредуr,р"*деп""
" противодействиякоррупции.

4. 1.3. Принцип вовлеченности работников,
Информированность работников

антикоррупционного законодательства ti
ООО <Управдом>

их активное участие в

о положениях

формировании |a

реализации антикоррупционных стандартов и процедур

4, 1.4. Лринчип соразмерности антикоррупционных прOцедур риску коррупции,Разработка и выполнение комллекса мероприятий, позволяющих снизитьвероятность вовлечения Ооо <управдом)), его руководителей и сотрудников вкоррупционную деятельчость, осуществляется с учетом существующих в деятельности
учреждения коррупционных рисков,
4, 1.5, Принцип ответственности и неотвратимости наказаншI.

неотвратимость наказания для работников Ооо <управдом)) вне зависимости отзанимаемой доJDкности, стажа работЫ и иных условий в случае совершеншI ]lмикоррулционных правонарушений в связи с исполнением трудовых обязанностей, а такхеперсональнiи ответствечность руководства ооО <Управдом> за реализациюантикоррупционной политики.

4, l _6, Принцип открытости работы,
информирование контрагентов, партнеров и общественности о принятых в организацииантикоррупционных стандартах работы.
4. 1 - 7. Принцип постоянного контроля и реryлярного мониторинга.
Реryлярное осуществление *or"rop"n.i ,ф6"*r""по".,,,. внедренных антикоррупционныхстандартов и процед}р, а также контроля за llx исполнением,

5. Область применения политики и круг лиц, попадающих под ее действие

5,1. основным кругом лиц, попадающих под действие антикоррупционной
политики, являются работники ооо <управдом), нахолящиеся в трудовьж отношениях сорганизацией' вне зависимости от занимаемой должности и выполняемых функций, и на
других лиц, с которыми организация вступает в договорные отношеЕия.
5 2, отвегственнь]е за реализацию антикоррупционной политики]

5.2.1. ,Щолжностные лица ООО <Управдом>.
- генеральный директор, начальник ЖЭУ, главный бухгалтер;

6. 0бщие обязанности работников в связи с противодействием коррупции

,___
Работники , ООО кУправдом> в связИ с противодействием коррупции

{ предупреждением коррупции, в том числе вьшвлением и последующем ycTpaнeнrreм
причин коррупции (профилактика коррупции) обязаны:

- воздерживатЬся от совершения и (или) }лiастия в соверIпении коррупционных
правонарушений в иrпересах или от имени ООО <Управдом>;

7. Ответственность работников

7.1. КаждыЙ работниК должен быть ознакомлен пOд лодпись с антикоррупционноri
политикой Ооо <управдом)" касающимися противодействия коррупции, принятыми в
ооо <управдом>, и соблюдать принципы и требования данных документов.

].2. Работники Организации, независимо от занимаемой доJDкности, нес)л
ответственность, предусмотренчую действующим законодательством Российской
Федерации, за несоблюдение принципов и требований настоящего Положения,

- воздерживатЬся от поведения, которое может быть истолковаЕо окружающими как
готовность совершить или участвовать в совершеrtии коррупционного правонарушения в
интересах или от имени ООО <Управдом>;
- незамедлительно информировать непосредственного руководителя/лицо, ответственное

за реализацию антикоррупционной политики/руководство о случаях склонения работника
к совершению коррупционных правонарушений;
- незамедлительно информировать непосредственного начzUIьника"/лицо" ответственное за

реализациЮ антикоррупциОнной политикИ/руководствО о ставшей известной работнику
информации о случаях совершения коррупционных правонарушений друг1.Iми
работниками, контрагентами или иными лицами,
- сообцить иному ответственному лицу о возможности возникчовения либо возникшем v

работника конфликте интересов.

1,1,1

План мероприятий по противодействию коррупции
в ООО <<Управдом> на 2023-2О24 rодьl

При",rожение Nч 2
УТВЕРЖДЕНО

Приказом от <28> лекабря 2022 N9 82

Генеральный
директор
Федотова Е.М
Генеральный
диреюор
Федотова Е.М

м IIаименование мероприятия Срок
исполнения

исполнители

1. Меры по нормативному обеспечению противодействия коррупции
1.1.Совершенствование механизмов антикоррупционной экспертизы нормативно
правовых актов

постоянно

Проведение анализа на коррупционность
проектов нормативно_правовьгх актов и

распорядительных документов ООО
<Управдом>,

постоянно

l lJ Формирование пакета документов по
ДеЙСТвующему законодательству, необходимого
для организации работы по предупреждению
коррупционных проявлений

Генеральный
директор
Федотова Е,М

1,1,4 постоянfiо Генеральный
директор
Федотова Е,М.

1.2. Разработка снстемы антикоррупционных мер в ООО <<Управдом>>

1-2,1 Усиление персональной ответственности
работников за HellpaвoмepHo принятые решеншI
в рамках служебных полномочий,

постоянно Генеральный
директор
Федотова Е.М

|,2.2 Привлечение к дисциплинарной ответственности
работников, не принимающих должньш мер по
обеспечению исполнения антикоррчпционного
законодательства,

по факту
выявления

Генеральный
дире}(тор
Федотова Е,М

l l-, днализ и ]дочнение должностных обязанностей
работников" исполнение которых в наибольшей
мере подвержено риску коррупционньIх
проявлений,

по мере
необходимости

Генеральный
дирекrор
Федотова E.V[.

Предъявление в установленном
законодательствоI\4 порядке кваJ,Iификационных
требований к гражданам, претендующим на
замещение долiкностей заместителя ген.

дирекrора , ответственных лиц структурных
подразделений" а также проведение проверки в

установленном порядке сведений,
предс]авJUIемых указанными граждаЕами.

по факту Генеральный
директор
Федотова Е,М

Экспертиза действующих нормативно-правовьIх
актов

1.I.2.

постоянно

Своевременная корректировка и введение в
действие. с учеlом возможньtх изменений в
законодательстве, плана антикоррупционной
деятельности.

a.1

меры по совершенствованию управлечия в целях Предупреждения коррупции.
2

2.1 МацИонное взаимодействие руководителейООО <Управдом>> с подразделениями
правоохраЕительных органов, занимающихся
волросами противодействия коррупции,

Инфор постоянно

медикамеrrгов, продуктов питациJ1 и т,д., для
здравоохранения в рамках действующего
законодательства (Федеральный закон от
05,04 201З N 44-ФЗ ''О контра
сфере закупок товаров, работ,
обеспечения государственных

ктной системе в

услуг для
и муниципальньй

Проведение м
оборудования

ероприятий по закупке
, медицинской техники,

н

20l8 - 2019г

граждан на неправомерные Действия работников
ООО <Управдом>

организация работы с ооращениями по факту

Анализ змвлений, оЪ
предмет наличия в них информации о фактах

ращений граждан на

циивс еЖКХко

Генеральный
диреюор
Федотова Е,М

Генеральный
директор
Логинова А,В

Генеральный
дирек"тор
Федотова Е.М

2.2.

постоянно

Генеральный
директор
Федотова Е М